atque  
quo se  
gnosca  
sequio  
ferno  
Quam  
confid  
magni  
ferre i  
sponde  
nition  
humili  
& in  
um.  
habet  
dat, ni  
quis d  
intelli  
tum t  
Vbi q  
setam  
gnosci  
ret, qu

atque eo magis humiliari debent,  
 quo se minus DEI gratia dignos a-  
 gnoscunt, nihilque minus in DEI ob-  
 sequio facere debent, quam, si ex in-  
 ferno educerentur, fuissent facturi.  
 Quam si quisque obligationem recte  
 consideret, seque pro beneficiorum  
 magnitudine parum posse DE Ore-  
 ferre intelligat, hic non animum de-  
 spondeat, sed illa se Propheta admo-  
 nitione consoletur: Ne auertatur *Psal. 75*  
 humilis factus confusus, pauper,  
 & inops laudabunt nomen tu-  
 um. Denique si coram demonibus *Дамна-*  
 habet homo multa quibus se confun- *ti.*  
 dat, nihil se minus debet coram reli-  
 quis damnatis confundere, quando  
 intelligit multos esse ob vnum pecca-  
 tum tantum coniectos in infernum.  
 Vbi quid sentire equum est eum, qui  
 se tanta, tamque multa peccasse a-  
 gnoscit? Debet certe qui hac conside-  
 ret, quantum illos peccatis, tantum  
 etiam

etiam confusione, si potest, superare.

Limbus

Iam vero si eos qui in limbo sunt, consideres, quantaque te DEVS misericordia à multis quæ accidere solent periculis ereptum, ad baptismi gratiam, ne illo caderes, tandem perduxerit, est certe quod plures lacrimisque tantam ingratitude diluas: eoque magis, quod qui in limbo sunt, nullum vnquam mortale peccatum commiserunt, tu vero quoties id commisisti, toties fuisti infernum promeritus. Quod si illi minori peccato in tam profundum locum deiecti sunt, qua tu fronte audeas super terram viuere, qui Deum toties grauissime offendisti? Quibus vero oculis audeas DEI visionem contemplari, qua illi multo minore culpa priuati sunt? Hec si recte consideres, nec illos qui in limbo sunt, dum tua cum illorum peccatis

con-

confers, intentis audeas, sat scio, oculis aspicere.

At eorum consideratio qui in Purgatorio sunt, eo nos debet magis confundere, quod illi quamquam tuto iam loco, tantisque mundi malis crepti, certi praterea nunquam se amplius DEVM offensuros, in portum denique prouecti, in suppliciis tamen sunt: nos vero & tempestatibus iactamur, & salutis nostre incerti, inter astutos admodum, & acerrimos hostes, adeoque in perpetuis periculis versamur. Quod si cuiquam confusionem minuatur, quod illos intelligit digna peccatis supplicia pendere, is ita putet, nonnullos fortasse ibi cruciari suo vel exemplo, vel prauis consiliis, vel scandalo, vel denique negligentia in peccatum impulsos: plerosque etiam ibi diutius retineri, quod eius orationibus, alisque suffragiis minus adiuuen-

Purgatorio

iuuentur. Id ergo istum (quisquis est)  
 confundat, quod eis ut pariantur  
 causa fuerit, opem ut liberentur aut  
 nullam, aut exiguam ferat: propri-  
 asque putet eorum culpas, & suas,  
 quia nescit an solo purgatorio igne  
 sint diluenda, eo se magis,  
 magisq; confun-  
 dat.

SECUN-

SEC

Q

qu

qu

m

co

so, app

qui pec

magn

quant

miliar

atoris

runt!

lum ve

bent,

nostr

## SECUNDA PARS,

QVA TRADITVR,  
quemadmodum eorum  
quæ in terra conspici-  
mus, consideratione  
confundi debeamus.

*I* eorum qui noxi  
sunt comparatione  
nocentiores inueni-  
mur, quales coram  
innoxijs rebus, que-  
so, apparebimus? Etenim si eorum  
qui peccarunt, consideratio nostram  
magnopere superbiam deprimit;  
quanto nos eorum consideratio hu-  
miliare debet, quæ nunquam à Cre-  
atoris præcepto vlla in re discesse-  
runt! Inanes dico creaturas, quæ so-  
lum vegetandi, vel sentiendi vim ha-  
bent, vehementer quidem arguunt  
nostram inobedientiam, ingrati-  
tudinem,

**Cōfun** *dinem atque inertiam. Terra quidem, quæ fructum profert, nos plane reprehendit, qui infructuosi, atque steriles sumus. Aqua vero, dum præta irrigat, sitim sedat, ea que facit, quæ à DEO data hominibus est, quantum eos arguit, qui eam tum Creatori negant, cum ipsius nomine petenti pauperi præbere omittunt.*  
**Ignis.** *Im vero ignis, dum sapidas carnes reddit, quantum eorum crudelitatem cōdemnat, qui proximi carnem inclementer tractant! Quantum porro aër, qui nostram perpetuo vitam tuetur, negligentiam nostram in DEI obsequio, quos vel una hæc res maxima DEO seruiendi obligatione deuincit. Petra vero quæ in CHRISTI passione quamquam insensibiles scisse sunt, quantum deberant nostram duritiam, atque inciuilitatem confundere! Est mel palato dulce, nos vero DEO a-*  
*maris-*

marisimi: suavis est florum odor, at Flores.  
 nostrorum quantus est peccatorum  
 fetor! Crescunt planta sursumque Plantæ.  
 tendunt: at homo, dum vilia secta-  
 tur, se magis, magisque indies depri-  
 mit: cui quanto esset consultius vel  
 in hac re arbores imitari! quæ quo  
 in profundum plures radices iaciunt,  
 maiorem ex iis ad ramos virtutem  
 trahunt: sic enim homo, si profun-  
 das humilitatis radices iaceret, ma-  
 gnum virtutum fructum referret.  
 Iumen-  
 lam vero quem non moueant iu-  
 mentorum seruitia? cum præsertim  
 ta.  
 iis exhibent, qui se peccatis iumentis  
 similes reddiderunt? Quanto vero  
 dignior est, qui hæc male tractat,  
 qui male tractetur! aut quis non iu-  
 remiretur obedire hæc illis, qui Dei  
 tamen voluntati repugnent? In-  
 Aries  
 duit te aries pelle, et vestit lana suisq;  
 sustentat carnib.: tu vero eis cū in Dei  
 gloriã vti deberes, his atq; aliis Dei  
 be-

beneficiis abuteris dumq<sup>3</sup> millemodis tua concupiscentia studes satisfacere, & creaturis, & DEO iniuriam facis. Fatigatum labore leuanti supposito tergo iumenta, seduloque in ea re suo, qui eas in hunc finem creauit, creatori parent: tu vero nihil minus quam finem tuum aut cogitas, aut quæris, quem certe parerit DEO aliquam (si ita dicere licet) quietem adferre, quando ex eius creaturis tantum in labore leuamen capis? Non est quidem quod quiete putemus indigere DEVM, qui quidem summa est sui. atque omnium felicitas: sed quiescere tamen (quæ eius est benignitas) putari se vult iniustorum animis, Deliciasque suas, ait, esse cum filiis hominum: de quibus tamen in hunc modum merito conqueritur: Laboraui sustinens O quantum verbum hoc ad nostram confusionem valere debet, quan-

Pro. 8.

Isa. 1.

quando nostris Deo operibus laboris  
 causa sumus, cum quietis tamen esse  
 deberemus! Itaq; non de brutis, sed  
 hominibus dictum est: Pœnitet me  
 fecisse hominem. Hæc te, o pulvis,  
 & cinis, humilient, hæc tibi lachry-  
 mas excutiant: idq; præsertim cum  
 creaturam seruitio quietem tibi ad-  
 ferre sentis, quando non tu similiter  
 erga DEVM te geris. Cum vero iu-  
 mentis tuis pabulum das, ita puta,  
 quanto æquius est illis te, quam tibi  
 illa seruire, quæ nunquam DEO  
 nec rebellia, nec ingrata fuerunt.

Genes. 6.

Serpentium prudentia, qui se-  
 runtur admota altera aure terra,  
 alteram, ne vocem incantatoris au-  
 diant, cauda occludere; tuæ te im-  
 prudentiæ admoneat, qui ne ad de-  
 monis quidē tentationes aures clau-  
 dere didicisti. Tuam tibi inertiam  
 formica demonstret, ea in estate  
 preparans, quæ sint ipsi in hyeme

Serpentes.

Psal. 57.  
Eccli. 12.Formice  
Prov. 6.

vsui futura : quod vel vnum plane  
tuam negligentiam arguit, qui non  
ea, dum viuis, merita prepares, qui-  
bus sis post hanc vitam maxime  
opus habiturus.

Apes.  
Bomby-  
ces.

Quo verò sit latior meditandi  
campus, apes cogita, & bombyces, &  
eiusmodi reliqua animalia, ita tibi  
admiranda multa, quæq; magnam  
in te excitent confusionem, occur-  
rent: quæ nos consulto omittimus, ut  
prolixiores simus; simul etiam quod  
nobis id propositum sit, ut rem tan-  
tum iudicemus, quæ sit diligenter  
ab vnoquoque cogitanda, maiora  
melioribus ingenijs relinquētes. Hoc  
verò interim admonemus, magnam  
in creaturis omnibus suppetere con-  
fusionis materiam, si, quoties vna  
qualibet occurrit, persuasum habe-  
as, te, quoties Creatorem offendisti,  
non id meruisse tantum, ut earum  
obsequio careres, sed ut illæ etiam in  
te

DEI  
cum eas  
bi adhu  
quantag  
fericordi  
ad DEI  
Ne v  
rundan  
que vel  
conspici  
nem vid  
putet no  
rebus in  
endum e  
nisi qua  
DEI iud  
ea que c  
(quipp  
habean  
esse à n  
illud p  
quale si  
cum fa

DEI iniuriã vlciscerentur. Quod cum eas necdum fecisse vides, sed tibi adhuc seruire, quantas debes, quantaq; cum humilitate, DEI misericordie laudes! quam sepe porro te ad DEI obsequium paratum offerre!

Ne verò quenquã impediatur quorundam brutorũ consideratio, dumque vel volutantem se in luto suem conspicit, aut cum resumentem canem videt quod euomuerat, se illis putet non esse sordidiorum. Utque de rebus iudicet quisque vt par est, sciendum est, nihil per se malum esse, nisi quatenus in conspectu DEI, vel DEI iudicio malum est. Quare cum ea que de sue, & de cane diximus, (quippe quæ sint eis naturalia) non habeantur mala coram DEO, non esse à nobis mala existimanda: sed illud potius cogitandum peccatori quale sit, aut quas mereatur poenas, cum faciat sus secundum naturam,

Sus,  
Canis.

dum voluitur in luto; facit ille con-  
 tra naturam suam, cum DEVM nec  
 amat, nec DEO seruit: cumque in  
 2. Pet. 2. peccato quiescit, in quanto fordi-  
 diore quam sus luto volutetur; quan-  
 toq; (cum ad relictum peccatum re-  
 dit) foedius quam canis ad vomitum  
 reuertatur: atq; id eum confundat,  
 eoq; magis, quod ista intelligit DEO  
 magnopere displicere. Non itaque  
 quenquam renocent à confusione  
 quorundam irrationalium anima-  
 lium facta, sed sua quemq; male acta  
 confundant, qui iudicio libero pre-  
 ditus, omne potuit, & debuit ma-  
 lum vitare. Atq; hæc de ijs qua rã-  
 tione carent. Sequitur vt dicamus,  
 quemadmodum nos debeat rationa-  
 lium creaturarum, id est proximo-  
 rum nostrorum, consideratio con-  
 fundere. Sunt igitur in his superiores  
 alij, alij æquales, alij vero inferiores:  
 de superioribus pauca dicam, quan-  
 do

Rationa-  
 lia con-  
 fundunt  
 nos.

Superio-  
 res.

eorum auctoritas, & in te pote-  
 as, tantopere debet mouere ad hu-  
 militatem cum presentes sunt, vt  
 nisi te humillime coram ipsis geras,  
 rationis iudicio carere videri possis,  
 qui non consideres quam illi, &  
 qualem personam gerant.

Confundat verò te, magnòq; ti-  
 more concutiat, quod cum sint hi  
 ministri DEI, non de te, qui diuinã  
 Maiestatem laeseris, pœnas sumant.  
 Itaq; si iubeant aliquid si reprehen-  
 dant, si castigent, id tibi, quamquam  
 aliis durum videri possit, debet leue,  
 & suaue videri, siue id cogites quod  
 mereris, siue id memineris quod olim  
 sub demonis potestate faciebas, cum  
 videlicet sub eius vexillo peccato ser-  
 uires, eiusq; in rebus non ferendis iu-  
 rum ferres: vtebatur enim te tan-  
 quam carnifice, cum videlicet te ad  
 perpetrandum opere aut mente ho-  
 micidium adigebat; te deniq; tan-

Cc 3 quam

quam foetidorum & corporum, & animarum vectore, vtebatur, cum tuis vel exemplis, vel persuasionibus multi in peccatum cadentes, in infernum tandem precipites ibant. Hanc tu tam miseram seruitutem si tecum reputes, dulcia tibi videbuntur omnia superiorum tuorum praecepta, cum te praesertim illi non iubeant facere, nisi quae ad pacificam, quietamque, & fraternae charitatis plenam vitam pertinent: teque indignum iudicabis, qui eos habeas superiores, qui sint ipsi ministri principis pacis, & tibi occasio magna merendi vitam aeternam. atque haec de superioribus sint satis.

Aequalis.

Æqualium consideratio ita te confundet, si te indignum putes qui equalis dicaris ijs, quibus vel dignitate, vel officio minor non sis: debes enim illorum virtutes cogitare, quibus te coram DEO maiores sunt.

Quod

Quod v  
ita cog  
malis n  
ipse, q  
& appe  
peccata  
Quod c  
tata c  
ta, me  
iudicari  
Quocir  
mum,  
sed por  
ctari ill  
dilectum  
rectione  
esse: con  
teid tui  
qui pro  
consequ  
gna pro  
Si diu  
sile qui

Quod ut tibi persuasum omnino sit,  
ita cogita; nimirum tibi te ipso in  
malis notiozem esse: scis enim de te  
ipse, quam multa & male cogites,  
& appetas; aliorum vero interiora  
peccata non tibi perinde certa sunt.

Quod cum ita sit, sintque tibi pecca-  
ta tua certa, aliorum autem incer-  
ta, merito te debes peiorem ceteris  
iudicare, adeoque reliquis inferiorem.

Quocirca si quenquam vides infir- Infirmi.  
mum, cum tu sanus sis, noli efferris  
sed potius humiliter considera, tra-  
ctari illum à Patre caelesti tanquam  
dilectum filium, te vero paterna cor-  
rectione, & amoris poena indignum  
esse: contra vero si tu egrotus sis, puta  
te id tuis peccatis meruisse; alios vero  
qui prospera utuntur valetudine, id  
consequutos, tanquam quibus non ma-  
gna pro peccatis satisfactione opus sit.

Si diues sis, illud time, quam diffi- Diuites.  
cile qui pecunias habent, in regnum

DEI introibunt: si proximus cogita  
ei, quod fidelis sit dispensator rerum  
Domini, auctum fuisse talentum.

Paupere-  
res.

Si pauper sis, DEI iusto iudicio,  
& tuis meritis tribue, qui vel spiri-  
tualia bona tibi à DEO data disti-  
paueris, aut egentès proximos re,  
cum posses, aut orationibus, atque  
alijs huiusmodi eleemosynis non iu-  
ueris: si proximus, existima eius à  
DEO votis satisfactum, magnosq; il-  
lum à DEO beneficio cumulatum,  
qui CHRISTO paupertate similis  
effectus sit. Ita te si in proximorum  
rebus geras, deque illis & te sentiat,  
(vt par est) nunquam tibi confusio-  
nis materia deerit.

Inferio-  
res.

Nec vero putes defuturam in re-  
bus inferiorum: nec enim hi quod  
sint inferiores officio, contemendi  
sunt; sed potius eo pluris sunt facien-  
di, quod ijs tanquam fortioribus  
maiora onera DEVS iniungat, te-  
cum

cum vero tanquam cum imbecilliori  
 clementer agat, qui illorum non  
 possis (qua tua est infirmitas) mor e  
 viuere: nec enim tantum habes ani-  
 mi, aut virium, vt noctu, diuq<sup>3</sup> possis  
 tam multa pati. Quod si cogites,  
 quam illorum pleriq<sup>3</sup> lato animo  
 suos ferant labores, quamq<sup>3</sup> paucis  
 in sustentanda vita contenti sint,  
 deniq<sup>3</sup> si cum eorum virtute tuam  
 imbecillitatem conferas, magnam  
 humilitatis materiam habebis.

Cum te famuli comitantur, id te **Famuli.**  
 confundat, quod cum CHRISTVM  
 deserueris, eiq<sup>3</sup> debitum honorem  
 negaueris, illi te sequuntur tamen,  
 & magno honore prosequuntur. Ad-  
 de quod tibi seruiunt, ad caeleste re-  
 gnum creati: cogita, cum tu es in  
 peccato, & illi in gratia, indignum  
 te esse qui illis seruias. Confundat te  
 illud CHRISTI exemplum, cum  
 discipulorum pedes lauit. Confun-  
 dat

dat quod dixit: Non veni ministrari, sed ministrare. Confundat te tandem coram omnibus eorum creatio: sunt enim ad imaginem DEL, & similitudinem facti, & tanto opere chari aeterno Patri, vt pro eis vni- genitum dederit. Atque id te debet coram infidelibus cōfundere, quando & ad eandem imaginem creati sunt, & pro omnibus CHRISTVS mortuus est: eoq; magis coram his debes confundi, quod fidei illi lumine destituti, ijsque quibus DEVS solet suos recreationibus cōsolari, multa tamen, magnaq; patiuntur in ieiunijs, ceremonijs, atq; eiusmodi alijs; tu vero Christianus, & Spiritus sancti gratia illustratus, donoq; fortitudinis adiutus, & diuino amore subleuatus, in minimis quibusq; ita fatigaris, vt leuem penitentiam vel ferre non posse, vel si feras, magnum te aliquid facere putes. Excitent itaque

Infi-  
des.

quet  
cumq;  
Tyro  
qua fa  
& cin  
est, si i  
recepit  
gratio  
quod t  
Iudaeis  
cisi xer  
sed ser  
ro cru  
scires  
gloria  
dunt  
det qu  
Angel  
mus,  
tat;  
par es  
STI  
parti

quete ad confusionem infideles : te-  
 cumq; saepe id cogita, si fuissent in  
 Tyro & Sidone facta virtutes, *Matt. 12.*  
 quae facta sunt in te, olim in cilicio  
 & cinere penitentiam egissent : hoc  
 est, si infideles, quod tu, lumen fidei  
 recepissent, quanto DEO, quam tu,  
 gratiores fuissent ! Deplora itaque  
 quod tam inutilis sis, talisq; ut coram  
 Iudaeis etiam confundi debeas. Cru- *Iudaei.*  
 cifixerunt illi quidem CHRISTVM,  
 sed semel, sed ignorantes eum : tu ve-  
 ro crucifixi saepe peccando, quem  
 scires tamen ad dexteram Patris in  
 gloria sedere. Quod si te illi confun-  
 dunt, quantum putas te confun-  
 det quilibet Christianus ! Etenim si  
 Angeli imagini honorem deferi-  
 mus, propter eum quem represen-  
 tat; quanto eum in honore habere  
 par est, qui in se viuentis CHRI-  
 STI imaginem gerat, & DEVS  
 participatione sit; sicut scriptum est:  
 Ego

*Psal. 81.* Ego dixi, dii estis, & filij excelsi  
omnes.

Quo vero tandem absoluam, qua  
ad proximos pertinent, aduertendum  
id est, quod puto magnopere  
conducere ad confusionis conserua-  
tionem: demonem videlicet exerci-  
tium hoc quibuscumq; potest ratio-  
nibus vndique oppugnare, atq; ita  
vehementer, vt magna ei diligentia  
opus sit, qui ab illo magnum nolit  
accipere detrimentum. Est itaq; ne-  
cesse, ita eiusmodi veluti habitum  
acquisisse, vt simul ac cum proximis  
aliquid agendum sit, eo vnumquem-  
que in honore habeamus, tanquam  
si nostri essent omnes aut domini,  
aut praeceptores; eaq; vnumquemq;  
attentione audiamus, eorumq; con-  
silia sequamur, tanquam si nobis per  
eos DEVS loqueretur; caueamusq;  
magnopere nostrum illorum iudicio  
iudicium praeferre. Qua in re duabus

de causis peccari solet : altera quod  
 nemo in causa propria idoneus sit  
 iudex ; altera quod aliquando adu-  
 latione, saepe vero ex ignorantia pau-  
 ci de rebus sentiunt ut par est. Itaq;  
 nonnunquam astuti, & vasri tan-  
 quam prudentes laudantur ; & qui  
 omnia irrident, sapientes habentur,  
 cum contra tamen de ijs sentiendum  
 esset. Quocirca tutum est etiam in  
 bonis tum gratia, tum natura, &  
 timere ne decipiamur, & DEO in  
 omnibus, quaecumq; in aliis videri-  
 mus, gloriam dare, omniaq; semper  
 in meliorem partem interpretari.  
 Quod si contingat eos aliquid facere,  
 quod rectum esse non videatur, ne  
 utique iudicemus, quando nisi nostri  
 non nobis licet iudices esse : sed vel  
 excusemus factum, vel inde mente  
 reuersa eorum bene acta considere-  
 mus, nostraq; cum illorum virtuti-  
 bus vitiis comparemus, ne vllum con-  
 fusionis

fusionis gradum (si aliter agimus) amittamus. Itaque si viderimus vel mortaliter peccantes, id cogitemus vel fecisse ex ignorantia, vel iam ad DEI gratiam per penitentiam rediisse, futurumque illis peccatum maioris hic penitentiae, adeoque glorie in caelo perfectioris occasionem. Ne vero quicquam confusio deperat, advertendum in conuersationibus, vbi maiora solent esse pericula. Vt si de mansuetudine agatur, veniat in mentem irarum tuarum: si de rebus pulchris, tuorum peccatorum foeditatis recorderis: si de magnatum potentia sermo fiat, id consideres, quam nihil sis nihilque possis, tum etiam cum maxime aliquid efficere coneris: si de auaritia quis loquitur, tuam inordinata desideria; si de humilitate, tuam superbiam memineras: atque ita in reliquis. Cum mentio fit vitiorum, nostrorum recordemur;